בך, המנהל הכללי לשעבר של בנק האמתיקאי ואחד ממייסדי המכון, אשר הכיר מקרוב את פעלו של ד"ר להמן.

בראש המאמרים עומדת סקירתו של פרופ' י. ויסמן בנושא "רכישת מקרקעין עלידי נכרים". הנושא נדון בחוג למדיניות קרקעית בשנת 1980. היועץ המשפטי (חקיקה) הכין באחרונה הצעת תזכיר — "הצעת חוק המקרקעין (הקניית זכויות לחוכרים) תש"ם 1980".

ה"ה שמחה אסף, המזכיר הכללי של המרכז החקלאי וזאב צור, חבר מועצת מקרקעי ישראל, כל אחד מהם מפרסם מאמר בעניין רישום קרקעות, נושא המהווה אחת הבעיות האקטואליות בהחזקת קרקע חקלאית, עניין שמלבד החיב-טים האדמיניסטרטיביים יש לו גם נגיעה לערכים חברתיים בישראל.

למי שייכת קרקע שיובשה מן הים?

בקשר לכך, התעוררה שאלת מעמדה המשפטי של קרקע המתקבלת מייבוש הים ואפשרות פיתוח וביצוע עסקאות בקרקע זו ● ● כדי לברר סוגיה זו ביקש המכון לחקר שימושי קרקע מהעו"ד ד"ר יובל לוי לתת פרסום לחוות דעתו בעניין זה ● ●

הבעלות על קרקע המתקבלת מייבוש הים

סעיף 108 לחוק המקרקעין תשכ"ט—1969 קובע כי: "מקרקעין הנמצאים מתחת למימי החופין של ישראל ומקרקעין הנמצאים מתחת למימי האגמים שבישראל הם של המדינה ונמנים על מקרקעי הציבור".

סעיף 107 לחוק הנ"ל מגדיר "מקרקעי ישראל" במלים הבאות: — "מקרקעי ציבור" — מקרקעי ישראל כמשמעותם בחוק יסוד: מקרקעי ישראל, ומקרקעין של רשות מקומית או של תאגיד שהוקם על ידי חיקוק".

חוק יסוד מקרקעי ישראל תש"ך—1960 קובע בסעיף 1: "מקרקעי ישראל, הם המקרקעין בישראל של המדינה של רשות הפיתוח או של הקק"ל, והבעלות בהם לא תעובר אם במכר ואם בדרך אחרת".

מכאן שהבעלות במקרקעין תת-ימיים היא בידי המדינה ומקרקעין אלה מסווגים כ"מקרקעי ציבור".

נשאלת השאלה, אם חל שינוי בסיווג המקרקעין או בבעלות בהם כתוצאה מייבוש הים, שהרי עם ייבוש העם הופכים המקרקעין התת-ימיים לחלק מחוף הים.

504/61 דלעיל, בעמ' 874).
- ה. ב-ע.פ. 851/60 — פוטרמן נ. היועץ המשפטי, פס"מ ל', ע' 8, 11, נפסק ששפת הים הינה מתרוכה שהנאתה לציבור, ואין לעירייה או רשות מקומית זכות למנוע גישה חפשית לים. (זכות הגידור והאפשרות לגביית כספים ממתרחצים הוקנו מאוחר יותר לעיריות ולרשויות מקומיות על ידי חוק הסדרת מקומות רחצה תשכ"ד—1964).
- בחוק המקרקעין בסעיף 152 בוטל סיווג הקרקעות העותומני ונקבע בסעיף 154(א), כדלקמן: —
- "מקרקעין שעריב תחילתו של חוק זה נמנו עם הסוג "מתרוכה" יירשמו על שם המדינה, אולם אם היו המקרקעין בתחום רשות מקומית וערב תחילת חוק זה היו דרכים או שטחים פתוחים, למעט שפת הים ששימשו בעיקר את תושבי אותה רשות מקומית, יירשמו על שם הרשות המקומית".

אם כי שם לא ניתנה לשלטון רשות לאשר עסקה כזאת.

יוצא אם כן, שעסקה במקרקעי יעוד, הטעונה רישום, ניתנה להעשות רק אם אושרה על ידי הממשלה או על ידי שר שמונה לשם כך על ידי הממשלה. סמכויות הממשלה באשר לעסקאות כאלה אף הן מפורטות בחוק וכוללות סייגים והגבלות שונים.

בסעיף 5(א) "לחוק נכסי המדינה תשי"א—1951", נאמר שרשאית הממשלה בשם המדינה למכור נכסים מנכסי המדינה, להעבירם בדרך אחרת, להשכירם, להחכירם, להחליפם, לשעבדם, לחלקם, להפרידם, לאחדם ולהרשות את השימוש בהם או את ניצולם, ולהעניק זכויות אחרות בהם, הכל בתנאים שתראם נאותים.

הייבוש יעשה רק אחרי דיספוניציה ולא תתעורר שאלת הסיווג המכביד של "מקרקעי יעוד".

מכל מקום, בהנחה שענין הסיווג מוסדר, עדיין עומדת השאלה מהם התחומים לביצוע

עסקאות ב"מקרקעי ציבור", האם ניתן לעשות במקרקעין כאלה עסקאות בצורה חופשית? גם כאן התשובה שלילית.

ב"חוק יסוד מקרקעי ישראל תש"ך—1960", נקבע בסעיף 1 שבמקרקעי המדינה אין לבצע עסקאות.

בסעיף 2 נאמר שסעיף 1 לא יחול על סוגי מקרקעין וסוגי עסקאות שנקבעו לענין זה בחוק.

סעיף 2 "לחוק מקרקעי ישראל תש"ך—1960", מפרט על אלו עסקאות אין סעיף 1 לחוק היסוד חל והן:

1. פעולות רשות הפיתוח לפי חוק רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים) תשי"ג—1953.

2. העברת בעלות במקרקעים לנפקים ויורשיהם המצויים בישראל.

3. העברת בעלות במקרקעין למילוי התחייבויות שנוצרו לפני שהוחק חוק היסוד.

4. העברת בעלות במקרקעים לצורך חילופין במקרקעים שאינם מקרקעי ישראל, או כפיצוי עבור קרקע שהופקעה.

5. העברת בעלות לצורך יישור גבולות והשלמת נחלאות ובלבד שההעברה תהיה בגבול 100 דונם.

אם שטח הקרקע קטן מ-100 דונם רשאית הממשלה בשם המדינה, למכור את הקרקע בהתאם לאמור בסעיף 5(א) לחוק הנ"ל, המכירה נעשית באמצעות רשות הפיתוח בהתאם לחוק רשות הפיתוח (העברת נכסים) תשי"ח—1958 סעיף 3(4), כשמינהל מקרקעי ישראל מבצע את פעולת המכירה או ההעברה.

בסיכום, אנו רואים שבין אם הקרקע הינה "מקרקעי יעוד" ובין אם היא "מקרקעי ציבור", בשני המקרים יש צורך באישור הממשלה או מועצת מקרקעי ישראל לביצוע עסקאות בקרקע זו.

נעיר בכל זאת, שיתכן וקיימת דרך אחרת לתקנות מקרקעין ציבוריים, וזו מוזכרת ב"חוק הרשויות המקומיות (הקניית רכוש ציבורי) תשי"ח—1958", בסעיף 2(א), (2) שם נאמר:

"שר הפנים רשאי בצו הקנייה להקנות לרשות המקומית על פי בקשתה, נכסים אלה:

(2) קרקע מטוג מתרובה שבתחום הרשות המקומית, המשמשת במיוחד את צרכי התרשבים של אותה רשות."

המתרובה, כידוע, בוטלה בתוקף סעיף 152 לחוק המקרקעין, אך החוק הנ"ל לא

בסעיף 5(ג) "לחוק נכסי המדינה", יש הוראה כללית המונעת מהממשלה, בשם המדינה, להעניק זיכיון במכרות או במחצבים, לתקופה העולה על שלוש שנים, אך נופלת מעשר שנים, אלא באישור ועדת הכספים של הכנסת ולתקופה העולה על עשר שנים, באישור הכנסת בלבד.

הוראות אלה אינן קיימות לגבי הענקת זכויות לחיפושי נפט, בהתאם לחוק הנפט תשי"ב—1952, וזה בתוקף סעיף 81(ב) לחוק זה.

כמו כן קיימות הוראות מיוחדות לגבי כרייה וחציבה באדמות המדינה. בהתאם לפקודת המכרות מ-1925, וכן ניתן לעיריה לפי "חוק הסדרת מקומות רחצה תשכ"ד—1964", לגדר חוף ים, לגבות תשלום דמי כניסה, להקים בחוף סככות וביתנים וכו'.

לפי פקודת זכויות חשמל מ-1927, ניתן לחברת החשמל להעמיד עמודי חשמל בצידו הרחובות.

איננו רואים ברשימת החוקים הקיימים, פתח כלשהו המאפשר לעיריה לנצל את המקרקעין שייבושו למטרות פיתוח חרציניות.

עיקר הצלחתה של הוועדה היה בנקיטת עמדה עקבית להעברת תהליכי הפיתוח המואץ לשטחים שאינם חקלאיים כגון: בתים, חולון ואשדוד, ובייעוץ לקביעת מיקומן של עיירות הפיתוח שהוקמו ברובן על קרקעות שאינן חקלאיות, או קרקעות חקלאיות שוליות.

בראשית שנות ה-60, כאשר הוחל בהכנת חוק התכנון והבנייה, ניתן שיקול דעת רב לנושא השמירה על קרקע חקלאית והפיקוח על המרתה לקרקע עירונית. חוק התכנון והבנייה תשכ"ה—1965, דן ביסוד השמירה והפיקוח על קרקע חקלאית, החל מתכניות מיתאר ארציות וכלה בתכניות מיתאר מקומיות. להלן מובאות מהחוק הנ"ל:

פרק ג': תכניות

סימן א': תכנית מיתאר ארצית

הוראות תכנית מתאר ארצית

49. "תכנית המיתאר הארצית תקבע את התכנון של שטח המדינה כולה, ובין השאר — (1) ייעוד הקרקע ושימושה, תוך שמירה על ייעוד חקלאי של קרקעות המתאימות";

המחוקק, מתוך ידיעה מה רבים הלחצים לשינוי יעוד קרקע חקלאית לקרקע עירונית, דאג, כפי שהובהר לעיל, למכשיר אשר יהיה מסוגל לעמוד בפני לחצים אלה, ויאפשר לוועדה לשקול באופן אובייקטיבי, תוך בחינת כל העובדות הקשורות בכל תכנית, האם קיימת הצדקה לשינוי יעודה של הקרקע.

בעית המרת יעוד הקרקע החקלאית בישראל בשנים האחרונות הפכה להיות חמורה ביותר. ידוע, כי בתחומי רשויות מקומיות רבות קיימים שטחים לא מבוטלים של קרקע חקלאית. חוק התכנון והבנייה תשכ"ה–1965 מורה את הדרך בה ניתן לפעול לצורך המרת הקרקע מחקלאית לעירונית.

אולם הנטל המוטל על הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית ושיקול הדעת אותו היא צריכה להפעיל בכל תכנית ותכנית המובאת לדיון בפניה, הינו כבד ביותר. טענות רבות מושמעות נגד הוועדה על היותה בלתי ליברלית, אולם ידוע כי מחירי הקרקע העירונית גבוהים בהרבה ממחירן של קרקעות חקלאיות.

חוות דעת-בית המשפט העליון מסייעת בידי הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית לעמוד בלחצים הרבים החל ביזמים לפיתוח הקרקע וכלה בחקלאים המעוניינים למכור את אדמתם במחירים גבוהים. בג"צ 445/71 קבע כי "הוועדה אינה חלק ממנגנון התכנון", וכי שיקוליה הינם מקיפים ביותר.

על אף העובדה כי בדבר שמירת קרקע חקלאית עוסקת התוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה—1965, הועלו מדי פעם השגות משפטיות באשר למהות הוועדה ודרר פעולתה. על מרבית השגות אלו נתן בית המשפט את דעתו בסדרת הבג"צים אשר הוגשו כנגד הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית.

הבג"צ הראשון אשר הוגש נגד הוועדה הינו בג"צ מס' 113/68 — "הורנשטיין נגד הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית", אשר טען בעיקרו נגד סעיף 5 לתוספת ההכרזה על קרקע חקלאית; כללותה של ההכרזה, אי מתן אפשרות להשמיע הסתייגות נגד ההכרזה, וכי הקרקע אינה מעובדת בפועל.

עוד נראה לי, שיחסה של ועדת השמירה חייב להיות מחמיר יותר לצד שמירת הקרקע החקלאית, כאשר היא באה לדון בבקשה לביטולה של הכרזה הניתנת לפי סעיף 5 של התוספת, מאשר בדיון בבקשה לפי אחד הסעיפים האחרים.

סיכום

דרך פעולתה וסמכויותיה של הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית מותווה על-ידי חוק התכנון והבנייה תשכ"ה—1965, התוספת הראשונה לחוק וסדרת בג"צים. והמצב הנוכחי הוא דלהלן:

- הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית רשאית להכריז על קרקע כקרקע חקלאית עפ"י סעיף 5 לתוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה—1965. אין סמכות ערר לגבי ההכרזה על קרקע חקלאית.
- הוועדה רשאית באופן בה הכריזה על קרקע חקלאית לבטל ההכרזה על קרקע חקלאית, לכשתמצא את הבקשה לבטל ההכרזה כמוצדקת.
- באפשרות הוועדה לאשר תכניות על קרקע חקלאית מוכרזת בהתאם לסעיפים 6, 7, 8 זאת מבלי לבטל ההכרזה על קרקע חקלאית. האישור ניתן לתכנית ספציפית אשר הובאה לדיון בפני הוועדה.

- בידי הרואים עצמם נפגעים מסירוב הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית לערור בפני ועדת הערר כאשר הסירוב לתת אישור ניתן עפ"י סעיפים 6 או 16. או לתת את הסכמתה לפי סעיפים 7 או 8.

מ ק ו ר ו ת

1. התוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה—1965.
2. (א) בג"צ 113/68 — ד"ר נפתלי א' הורנשטיין
נ ג ד
הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית.
- (ב) בג"צ 324/71 — 1. ועד מקומי סביון; 2. ועד מקומי גני-יהודה
נ ג ד
1. ועדה לשמירה על קרקע חקלאית;
2. ועדה מקומית לתכנון ולבנייה, השרון הדרומי;
3. ועדה מחוזית לתכנון ולבנייה מחוז המרכז;
4. המועצה הארצית לתכנון ולבנייה;
5.

קירבה לבתי סוהר אחרים וטופוגרפיה. בסיכומו של דבר, בפרוגרמה זו נמצאים מרבית המידע וההכוונה הדרושים למתכננים כדי להכין תכנית כללית לתפרוסת עתידית של בתי סוהר במדינה.

בתי סוהר לאסירים ישראליים — פרוגרמה להכנת תכנית ארצית חלקית, בהוצאת משרד הפנים, ירושלים תש"ם—1979. בעריכת מאיר גרון, הממונה על הפרוגרמות, מינהל התכנון. 31 עמ', טבלאות ודיאגרמות.

עיקרי הפרוגרמה מוצגים בתחילת החוברת ומסכמים ששת הפרקים הראשיים של העבודה.

תחזית על מספר האסירים הישראליים שיהיו בשנות 1983, 1987 ו-1992 הוכנה על פי ניתוח שינויים חזויים בשיעור האסירים ל-1000 תושבים, ותחזית האוכלוסיה הכללית במדינה בשנות היעד.

יצאו לאור חוברות החוג : (1) כרך 10/1-3 בנושא "רכישת מקרקעין ע"י נכרים" ; (2) כרך 11/1-2 בנושא : "בתים משותפים בישראל בשנות השמונים".

* *

הקונגרס העולמי ה-35 של הפדרציה הבינלאומית לשיכון ותכנון

זו הפעם נטלה מדינת ישראל על עצמה — ובצדק — לארח את הקונגרס הנ"ל בבנייני האומה בירושלים בימים 9—14 בנובמבר 1980 (א—ו כסלו תשמ"א). הקונגרס ייערך בחסות משרד הפנים ומשרד הבינוי והשיכון, וצפויה בו השתתפות רבה של אנשי מקצוע מכל רחבי תבל. הנושא המרכזי של הקונגרס — תכנון ופיתוח קהילתי, האפקטיביות של שיכון, ותכניות פיתוח חברתיות-כלכליות ברמות התכנון השונות. כן יידונו בהרחבה עניינים הקשורים לנושא המרכזי, בקבוצות דיון במשך כל ימי הקונגרס.